gentium populi Israëlitici, sermone Diuina opera celebrarentur (percrebuerat enim apud impios illos rumor & prædictio eorum omnia, quæ Deus Opt. Max. gentis Iudaicæ defensor à codito orbe effecisset) Sanctus propheta Nahum quo illos potētius deterret, & ab eis titulis Diuinis exordium scribēdi ducit, qui impis Niniuitis in mentem reuocarent, quanta esset potentia, maiestas, seueritas Principis Dei, qui ad illos literas dirigeret. Ob eāmque rem, zelotypum Deum, vltore, ira incandescētem, & quasi cupiditate vindictæ inflammatum declarabat. D E V S xmu-lator (inquit) & vlciscens Dominus, &c. Fuit autē apud prophetas omnes celebre & quasi solēpi more & instituto seruatum, summi Dei laudes apud mortales cōmendare, sumptis à Mose vocibus, & loquendi formulis, quò illorum orationes potentius in animos Israëliticæ gentis influeret, cui Mosis viri sanctissimi memoria & recordatio, non tantum gratissimā, sed & sacro-sancta semper fuit. Et quemadmodum apud nos, cùm vel publicis conflictationibus, vel orationibus ad populum, si quidpiam firmandum aut labefactandū est, ex

49 COMMENTARIA IN

Euangelio Christi, aliisque libris canonici, testimonia petuntur, & voces quædam interdum usurpantur, quo nostræ sententiae major accedit autoritas, non secus sancti prophetæ, suis temporibus, ut illorum scripta testantur, ex Mosaica lege argumenta, rationes, testimonia, loquendi formulas & tropos libenter petebant, ut Diuinæ legis pondus, magnam etiam suis vaticiniis fidem conciliaret. Moses vero hos titulos æmulatoris & vitoris, tanquam pulcherrimos, & ad incutiem dampnum formidinem populo rudi & intractabili appositissimos Deo aliquando tribuebat, Exo. 34. cum Iudeorū gentem magna cura & pruisione, ab alienis & peregrinis religionibus auocaret, zelotem Deum & æmulatorum appellabat dicens: Zelotes nomen eius, Deus est æmulator. Et Deuteron. 4. Deus noster ignis consumens est, Deus est æmulator. De vindicta autem & animo vnicendi & furore, multa mentio est Deuteron. 32. Numer. 31. Exod. 15. & 32. aliisque innumeris locis. Itaque propheta Nahum, cæterique vates, istiusmodi appellations Deo tribuebant, tum quod in lege Mosaica passim deprehenderentur,

tum

PROPHETAM NAHVM.

tum quod veterem Divinorum operum memoriam ante oculos mentesque mortaliū refricarent. Sic solent Principes, virique claritate generis, & antiquitate insignes, ad memoriam laudum domesticarum, & illustrandam nobilitatem suam, ea cognomenta ex rebus præclarè gestis deligere, quæ egregia ipsa facinora, integra semper hominum memoria, atque incorrupta seruent. Cæsares ex prouinciis quas vi & armis subegere, illustria tulere cognomenta, saepe populi acclamacione, nonnunquam decreto Senatus. Scuerus imperator, & reliqui post eum Cæsares, ex Arabia, Adiabena, Parthia, Armenia, Germania, quas suis auspiciis, ductuque acquisiuerunt, Arabici, Parthici, Germanici dicti sunt. Sic etiam & Scipio subacta Africa, & Carthaginensibus bello deuictis, Africani cognomen tulerunt. Sic Africanus minor, & Numantinus, sic Macedonicus, Creticus, & Balearicus sua traxere cognomenta. In hunc modum itaque Deo Optimo Maximo sanctus Moses cæterique prophetæ, propter antiqua opera, quæ à condito orbe fecerat, cognomina quædam & appella-